

Số: 09 /KH-LHH

Quảng Trị, ngày 18 tháng 11 năm 2019

### **KẾ HOẠCH**

#### **Tổ chức Đại hội Đại biểu Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Quảng Trị lần thứ IV nhiệm kỳ 2019 - 2024**

Căn cứ Điều lệ Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam; Điều lệ Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Quảng Trị (Liên hiệp Hội); căn cứ tình hình thực tế; Ban Thường vụ Liên hiệp Hội Quảng Trị xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Đại biểu Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Quảng Trị lần thứ IV nhiệm kỳ 2019 - 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Quảng Trị lần thứ III nhiệm kỳ 2014 - 2019, những thuận lợi, khó khăn, thành quả, hạn chế trong nhiệm kỳ; Xây dựng phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong nhiệm kỳ 2019 - 2024.

- Kiểm điểm vai trò lãnh đạo của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Liên hiệp Hội, chuẩn bị đề án nhân sự và danh sách ứng cử Ban Chấp hành khóa IV nhiệm kỳ 2019 - 2024.

#### **2. Yêu cầu**

- Công tác chuẩn bị nội dung văn kiện, nhân sự và chương trình đại hội đảm bảo đúng điều lệ Liên hiệp Hội; sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực UBND tỉnh và Liên hiệp Hội Việt Nam.

- Ban Chấp hành nhiệm kỳ mới phải đảm bảo tiêu chuẩn chức danh, tiêu biểu về phẩm chất, năng lực, trình độ, có uy tín, tinh thần đoàn kết, có khả năng tổ chức thực hiện, tâm huyết, nhiệt tình, đại diện cho tiếng nói, nguyện vọng và dám đấu tranh, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ trong tỉnh.

- Đại hội Liên hiệp Hội phải thực sự là đợt sinh hoạt chính trị dân chủ, rộng rãi, sôi nổi của đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ trong tỉnh.

- Phương châm của Đại hội: "**Đoàn kết - Trí tuệ - Đổi mới - Phát triển**"

### **II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC ĐẠI HỘI**

**1. Thời gian:** Đầu quý IV/2019

**2. Địa điểm:** tại Thành phố Đông Hà

### **III. SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU: 160 - 180 người**

**1. Đại biểu khách mời (dự kiến 80)**

- Đại diện Lãnh đạo Liên hiệp các Hội KH&KT Việt Nam
- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội của tỉnh, UBMTTQVN tỉnh
- Đại diện Lãnh đạo các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh
- Đại diện Lãnh đạo các Ban của HĐND tỉnh, Văn phòng đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh
- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành, cơ quan, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh
- Đại diện lãnh đạo Huyện ủy, HĐND và UBND các huyện, thành phố, thị xã
- Đại diện Lãnh đạo các tổ chức- hội thành viên , một số tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh
- Đại diện Lãnh đạo Liên hiệp các Hội KH&KT các tỉnh Bắc Trung Bộ
- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan thông tấn, báo chí

## **2. Đại biểu chính thức:**

Số lượng đại biểu chính thức của Đại hội do Ban chấp hành Liên hiệp Hội triệu tập Đại hội quyết định, bao gồm đại biểu đương nhiên và đại biểu do Ban chấp hành triệu tập chỉ định (dự kiến 100).

## **IV. NỘI DUNG ĐẠI HỘI**

- Tổng kết việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Quảng Trị lần thứ III (2014 - 2019) .
- Xây dựng phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong nhiệm kỳ 2019 - 2024.
- Kiểm điểm, đánh giá vai trò lãnh đạo của Ban Chấp hành Liên hiệp Hội khóa IV (2014 - 2019).
- bầu Ban Chấp hành Liên hiệp Hội khóa IV nhiệm kỳ 2019 - 2024.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1.Thành lập Ban tổ chức Đại hội**

1. Đ/c: Trần Ngọc Lân, Chủ tịch Liên hiệp Hội - Trưởng ban
2. Đ/c: Nguyễn Thái Nhân, PCTTT Liên hiệp Hội - Phó ban
3. Đ/c: Nguyễn Văn Hùng, PCT Liên hiệp Hội - Phó ban
4. Đ/c: Nguyễn Văn Nhiệm, UV BTV, TTK - Thành viên BTC
5. Đ/c: Võ Thành Dung, UV BCH, CVP - Thành viên BTC

### **Nhiệm vụ:**

- Lãnh đạo và tổ chức thực hiện tổng thể quá trình chuẩn bị công tác tổ chức Đại hội.

- Hướng dẫn kế hoạch phân bổ đại biểu tham dự Đại hội và giám sát việc bầu chọn đại biểu tham dự Đại hội của các Tổ chức, Hội thành viên.

- Tham mưu chuẩn bị đề án nhân sự Ban Chấp hành Liên hiệp Hội nhiệm kỳ IV (2019 - 2024), tổ chức thực hiện quy trình chuẩn bị nhân sự trình Đại hội.

- Tham mưu nhân sự các bộ phận điều hành đại hội (Ban thẩm tra tư cách đại biểu, Chủ tịch đoàn, Thư ký đoàn, Ban kiểm phiếu)

### **2.3. Tiểu ban Tuyên truyền - hoạt động:** gồm các đồng chí có tên sau:

- |   |                   |
|---|-------------------|
| 1. Đ/c Nguyễn Văn Hùng, PCT Liên hiệp Hội         | - Trưởng tiểu ban |
| 2. Đ/c Nguyễn Văn Nhiệm, TTK Liên hiệp Hội        | - Phó tiểu ban    |
| 3. Đ/c Võ Thành Dung, CVP, Uỷ viên BCH LHH        | - Thành viên      |
| 4. Đ/c: Nguyễn Thị Xuân Hà , Cán bộ Liên hiệp Hội | - Thành viên      |
| 5. Đ/c: Nguyễn Thị Huyền , Cán bộ Liên hiệp Hội   | - Thành viên      |

#### **Nhiệm vụ:**

- Hướng dẫn các Tổ chức, Hội thành viên tổ chức các hoạt động chào mừng trước và sau Đại hội.

- Tuyên truyền (các hình thức khác nhau) các hoạt động của Liên hiệp Hội nhiệm kỳ III (2014 - 2019) và phương hướng hoạt động Liên hiệp Hội nhiệm kỳ IV (2019 - 2024).

- Thiết kế biểu trưng - biểu tượng Đại hội.
- Chuẩn bị phóng sự phục vụ Đại hội.
- Phụ trách công tác trang trí, hội trường, phòng thảo luận, các hoạt động khác tạo không khí sôi nổi phục vụ Đại hội.
- Tham gia phục vụ hậu cần, đón tiếp đại biểu, khen thưởng, đảm bảo an ninh trật tự trong các phiên Đại hội.

### **2.4. Tiểu ban lễ tân, khánh tiết của đại hội:** gồm các đồng chí có tên sau:

- |  |                |
|--|----------------|
| 1. Đ/c Nguyễn Thái Nhân, PCTTT Liên hiệp Hội         | - Phó tiểu ban |
| 2. Đ/c Nguyễn Văn Hùng, PCT Liên hiệp Hội            | - Thành viên   |
| 3. Đ/c Nguyễn Văn Nhiệm, TTK Liên hiệp Hội           | - Thành viên   |
| 4. Nguyễn Bình, Uỷ viên BTV Liên hiệp Hội            | - Thành viên   |
| 5. Đ/c Võ Trường Sơn, Uỷ viên BCH Liên hiệp Hội      | - Thành viên   |
| 6. Đ/c Võ Thành Dung, CVP, Uỷ viên BCH LHH           | - Thành viên   |
| 7. Đ/c: Nguyễn Thị Xuân Hà , Cán bộ VP Liên hiệp Hội | - Thành viên   |

#### **Nhiệm vụ:**

- Tham mưu, tổ chức, đảm bảo kinh phí Đại hội, đảm bảo vật dụng cho đại biểu (tài liệu, thẻ đại biểu...), giấy mời, các loại phiếu bầu cử, mẫu dự thảo các loại văn bản...

- Xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy và Thường trực UBND tỉnh trong suốt quá trình chuẩn bị nội dung, nhân sự Đại hội.
- Chỉ đạo, điều hành hoạt động các tiểu ban phục vụ Đại hội.
- Xây dựng kế hoạch làm việc chi tiết của Ban tổ chức Đại hội từ khi ban hành kế hoạch này đến thời điểm tổ chức đại hội, duy trì chế độ giao ban định kỳ với trưởng, phó các tiểu ban.

## **2. Thành lập các tiểu ban phục vụ Đại hội**

### **2.1. Tiểu ban nội dung:** gồm các đồng chí có tên sau:

- |   |                   |
|---|-------------------|
| 1. Đ/c Trần Ngọc Lân, Chủ tịch Liên hiệp Hội  | - Trưởng tiểu ban |
| 2. Đ/c Nguyễn Thái Nhân, PCTTT Liên hiệp Hội  | - Phó tiểu ban    |
| 3. Đ/c Nguyễn Văn Hùng, PCT Liên hiệp Hội     | - Thành viên      |
| 4. Đ/c Nguyễn Văn Nhiệm, TTK Liên hiệp Hội    | - Thành viên      |
| 5. Đ/c Nguyễn Bình, Ủy viên BTV Liên hiệp Hội | - Thành viên      |
| 6. Đ/c Lê Văn Kiệm, Ủy viên BTV Liên hiệp Hội | - Thành viên      |
| 7. Đ/c Võ Thành Dung, CVP, Ủy viên BCH LHH    | - Thành viên      |

#### **Nhiệm vụ:**

- Tham mưu xây dựng dự thảo văn kiện Đại hội bao gồm: dự thảo báo cáo tổng kết việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Liên hiệp Hội nhiệm kỳ III (2014 - 2019); xây dựng dự thảo phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong nhiệm kỳ 2019 – 2024; xây dựng dự thảo báo cáo kiểm điểm Ban Chấp hành Liên hiệp Hội nhiệm kỳ III (2014 - 2019).

- Tham mưu, chuẩn bị và tổ chức thực hiện các chuyên đề, các tham luận phục vụ Đại hội.

- Tổ chức các hình thức tổng hợp thông tin, ý kiến góp ý từ các Hội thành viên, đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ trong tỉnh, ... cho nội dung văn kiện Đại hội.

- Xây dựng kịch bản chi tiết, nội quy của Đại hội, các văn bản có liên quan đến văn kiện Đại hội.

### **2.2.Tiểu ban Nhân sự:** gồm các đồng chí có tên sau:

- |   |                   |
|---|-------------------|
| 1. Đ/c Trần Ngọc Lân, Chủ tịch Liên hiệp Hội    | - Trưởng tiểu ban |
| 2. Đ/c Nguyễn Thái Nhân, PCTTT Liên hiệp Hội    | - Phó tiểu ban    |
| 3. Đ/c Nguyễn Văn Hùng, PCT Liên hiệp Hội       | - Thành viên      |
| 4. Đ/c Nguyễn Văn Nhiệm, TTK Liên hiệp Hội      | - Thành viên      |
| 5. Đ/c Lê Văn Kiệm, Ủy viên BTV Liên hiệp Hội   | - Thành viên      |
| 6. Đ/c Võ Trường Sơn, Ủy viên BCH Liên hiệp Hội | - Thành viên      |
| 7. Đ/c Võ Thành Dung, CVP, Ủy viên BCH LHH      | - Thành viên      |

#### **Nhiệm vụ:**

- Tổ chức phục vụ hậu cần, đón tiếp đại biểu, khen thưởng, đảm bảo an ninh trật tự trong các phiên Đại hội.

### **3. Nội quy, trang phục đại hội**

**3.1. Nội quy đại hội:** do Đại hội thông qua và được phổ biến tới từng đại biểu tham dự Đại hội.

**3.2. Trang phục tại đại hội:** thực hiện theo quy định của Ban tổ chức Đại hội.

### **4. Tài liệu Đại hội**

- Chương trình Đại hội.

- Nội quy đại hội.

- Báo cáo của Ban Chấp hành Liên hiệp Hội nhiệm kỳ III (2014 - 2019), phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong nhiệm kỳ 2019 - 2024 .

- Báo cáo kiểm điểm của BCH Liên hiệp Hội nhiệm kỳ III (2014 - 2019).

- Đề án nhân sự Ban Chấp hành Liên hiệp Hội nhiệm kỳ III (2019 - 2024).

## **V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Tháng 1 - 9/2019:

+ Thống nhất kế hoạch trong BTV Liên hiệp Hội (tháng 12/2018).

+ Họp BCH xin ý kiến về kế hoạch Đại hội (tháng 01/2019).

+ Xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy và Thường trực UBND tỉnh về kế hoạch Đại hội, tiến độ và các bước thực hiện (tháng 2-3/2019).

+ Thông báo, triển khai kế hoạch trong hệ thống Liên hiệp Hội (tháng 4/2019);

+ Họp BCH Liên hiệp Hội cho ý kiến về bổ sung quy hoạch BCH, BTV LHH (nếu có) và thống nhất cách triển khai thăm dò nhân sự (tháng 4/2019).

+ Xin ý kiến Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy và Thường trực UBND tỉnh về bổ sung quy hoạch BCH, BTV LHH (tháng 4-5/2019).

+ Hội nghị BCH Liên hiệp Hội mở rộng lấy ý kiến tín nhiệm và giới thiệu nhân sự tham gia BCH Liên hiệp Hội nhiệm kỳ IV, 2019 - 2024 (tháng 6/2019).

+ Lấy ý kiến thăm dò nhân sự Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Liên hiệp Hội.

+ Triển khai công tác chuẩn bị cho Đại hội.

+ Báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực UBND tỉnh và lãnh đạo LHH Việt Nam về công tác chuẩn bị Đại hội (tháng 8-9/2019).

- Tháng 9/2019:

+ Hoàn thiện công tác Đại biểu và nhân sự của Đại hội.

+ Hoàn thiện văn kiện Đại hội.

+ Họp các tiểu ban thống nhất quy trình và tổ chức đại hội.

- Tháng 10/2019:

Tiến hành Đại hội Đại biểu Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Quảng Trị lần thứ IV nhiệm kỳ 2019 – 2024.

Kế hoạch này được Ban Chấp hành Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Quảng Trị thống nhất thông qua tại Hội nghị Ban Chấp hành Liên hiệp Hội lần thứ 9, khóa III, nhiệm kỳ 2014-2019./.

*Nơi nhận:*

- LHHVN (b/c);
- BTV Tỉnh ủy(b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- MTTQVN tỉnh (b/c);
- Ban Tổ chức TU (b/c);
- Ban Dân vận TU (b/c);
- Ban Tuyên giáo TU (b/c);
- Sở Nội vụ (b/c);
- Các UV BCH LHH (t/hiện)
- Các TC,Hội TV (T/hiện);
- Lưu VP.



Trần Ngọc Lân